
 

C O M U N E  D I  D E R V I O 
Provincia di Lecco 

 
 

 

 
 
OGGETTO:   ORDINANZA DI DIVIETO DI PRATICA DI SPORTS ACQUATICI LUNGO LA 

FOCE DEL FIUME VARRONE 
 

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SINDACO   
N. 25 DEL 21/05/2025 

 
Premesso:  

- che il Comune di Dervio ha con una serie di provvedimenti delimitato le aree a lago sulle quali 
consentire la pratica del kitesurf;  

Accertato: 
- che durante il mese di Maggio 2025 si apre ufficialmente la pesca dell’agone; 

Considerato: 
- che tale tipo di pesca richiama lungo le rive del lago numerosissimi pescatori; 
- altresì che la pesca dell’agone è esercitabile anche mediante l’ausilio di alcuni manufatti           

denominati cavalletti che vengono adagiati sulle rive del lago; 
Ritenuto: 

- che la pratica del kitesurf lungo la foce del torrente Varrone costituisce pericolo 
all’incolumità dei numerosi pescatori e cittadini che assistono alle operazioni di pesca 
dell’agone; 

Riscontrata: 
- quindi la necessità di interdire la pratica del kitesurf lungo la riva del torrente Varrone fino al 

giorno 31.07.2025, salvo possibilità di proroga;  
Visto: 
      - l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

ORDINA 
 
Per le ragioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, l’istituzione del divieto di 
praticare kitesurf lungo la foce del torrente Varrone, lungo le sponde e sulle spiagge in prossimità 
fino al giorno 31.07.2025, salvo diverse proroghe, in concomitanza con la fase di apertura della 
pesca dell’agone. 
Che sia fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza. 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza sia: 
- affissa all’albo pretorio comunale;  

 
RENDE NOTO 



 
Che avverso alla presente ordinanza è possibile presentare: 

a) ricorso giurisdizionale al tribunale Regionale della Lombardia entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art.29 e ss del D.-Lgs. nr.104/2010; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
nr.1199/1971; 

 
 
Dervio, 21/05/2025 IL RESPONSABILE      
 CASSINELLI STEFANO  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 
 

 
 


